
１１　経理



１１－１  歳入
単位（金額：千円）

総　額 立木竹売払代 製品売払代 雑収 総　額 立木竹売払代 雑収

平 成 19 年 度 4,375,161                    3,350,016                    3,281,622                50,237                  3,201,702              29,683                  53,910                  53,910                  -                         14,483                  

平 成 20 年 度 4,697,497                    3,431,276                    3,384,775                35,998                  3,320,702              28,075                  34,383                  34,383                  -                         12,117                  

平 成 21 年 度 3,906,187                    2,998,166                    2,934,120                38,926                  2,867,435              27,760                  54,609                  54,609                  -                         9,437                    

平 成 22 年 度 4,184,570                    3,303,056                    3,190,823                40,019                  3,125,059              25,744                  18,650                  18,650                  -                         93,584                  

平 成 23 年 度 3,815,838                  3,109,779                  2,953,809              15,026                 2,912,782             26,002                 56,127                 56,127                 -                        99,843                 

平 成 19 年 度 398,768                      327,408                      71,360                    626,378                287,137                332,552                5,877                    812                      79,584                  74,460                  5,123                    

平 成 20 年 度 668,281                      505,771                      162,510                  597,940                281,051                313,012                3,367                    510                      101,751                99,521                  2,230                    

平 成 21 年 度 325,457                      150,371                      175,087                  582,563                276,418                302,668                3,477                    -                         119,896                118,313                1,583                    

平 成 22 年 度 297,001                      139,116                      157,885                  584,513                271,206                312,492                815                      -                         88,345                  85,168                  3,177                    

平 成 23 年 度 157,158                    94,856                      62,302                  548,900               266,749               282,151               -                        -                        70,879                 69,689                 1,190                  

１　本表は，歳入決定計算書により作成した。
２　本表には，収納済歳入額を掲上した。（原数は，3,815,837,526円）
３　総額は，四捨五入のため必ずしも一致しない。

年 度
業  務  収  入

林産物収入
総  額

官行造林収入総　額
分収育林収入

治山事業
雑収入総　額 林野売払代 土地等売払代 総額

年 度

雑　　　　収　　　　入
林野等売払代 財産貸付料等収入

総　額
土地等貸付料

森林空間総合利用事
業収入

受託事業収入
森林環境整備推進協

力金

国　　　　　有　　　　　林　　　　　野　　　　　事　　　　　業　　　　　収　　　　　入

国　　　　　有　　　　　林　　　　　野　　　　　事　　　　　業　　　　　収　　　　　入

国有林野事業
雑収入



１１－２  歳出
単位（金額：千円）

総額 職員基本給 職員諸手当 業績賞与 超過勤務手当 委員手当
林野基幹

作業職員給与
非常勤

職員手当
休職者給与

公務災害
補償費

退職手当 児童手当

平 成 19 年 度 27,601,772         13,732,433         2,346,884          1,125,376          62,590               94,686               99                    900,428             14,741               762                   188,951             630,880             21,040               

平 成 20 年 度 23,725,308         7,677,253          2,333,510          1,118,013          62,242               92,784               156                   811,972             13,875               6,618                153,124             722,395             19,715               

平 成 21 年 度 28,626,590         7,837,018          2,300,835          1,025,624          61,596               92,972               -                      719,413             12,697               1,190                141,151             772,922             18,545               

平 成 22 年 度 20,762,106         7,670,313          2,297,082          978,973             59,571               81,611               -                      648,162             7,553                4,749                139,943             565,089             3,140                

平 成 23 年 度 20,589,864        7,609,106         2,234,280         971,324            59,921             75,769             -                     539,099            6,682               2,290               104,522            922,457            

子ども手当 諸謝金 業務旅費 赴任旅費 委員等旅費 業務費 分収育林費 自動車重量税 施設費
国有林野

事業施設費
森林環境保全
整備事業費

森林居住環境
整備事業費

官行造林費

平 成 19 年 度 814                   51,313               18,688               120                   1,846,694          51,192               5,514                203,842             4,503,534          -                      39,074               

平 成 20 年 度 1,325                48,931               18,069               224                   1,768,387          52,189               5,233                5,324                34,725               

平 成 21 年 度 1,322                51,755               15,278               161                   1,974,990          51,196               854                   131,646             53,276               

平 成 22 年 度 41,600               1,387                52,470               20,405               89                    2,052,413          51,480               590                   204,364             47,555               

平 成 23 年 度 44,352             1,339               46,330             14,524             68                   1,938,416         39,913             612                 128,576            60,233             

林道施設等災
害復旧事業費

森林災害復旧
造林事業費

国有資産所在
市町村交付金

賠償償還
及払戻金

総額 治山事業費
地すべり防止

事業費
国有林野内
治山事業費

治山事業調査費 総額 治山事業費
国有林野内
治山事業費

平 成 19 年 度 1,215,463          -                      408,599             1,151                13,777,366         1,252,661          376,825             12,147,880         -                      

平 成 20 年 度 408,062             380                   10,482,165         1,354,022          637,402             8,490,741          -                      

平 成 21 年 度 409,312             282                   12,206,585         1,670,209          904,466             9,631,910          -                      

平 成 22 年 度 411,901             185                   6,014,973          1,058,290          751,427             4,205,257          -                      

平 成 23 年 度 418,071            328                 6,364,941         1,771,713         4,593,228         -                     690,312            121,833            568,479            

離島治山事業費 沖縄治山事業費 施設整備費

総額 治山事業費
国有林野内
治山事業費

国有林野内
治山事業費

国有林野内
治山事業費

総額
森林環境保全
整備事業費

森林居住環境
整備事業費

施設整備費

平 成 19 年 度 -                      -                      -                      -                      -                      

平 成 20 年 度 -                      -                      -                      -                      -                      5,153,005          5,153,005          -                      278,002             

平 成 21 年 度 -                      -                      -                      -                      -                      7,711,823          7,711,823          -                      545,666             

平 成 22 年 度 -                      -                      -                      -                      6,693,146          6,693,146          -                      52,174               

平 成 23 年 度 -                     -                     -                     -                     5,343,179         5,343,179         -                     145,823            

１　本表は，歳出決定計算書により作成した。

２　本表には，支出済歳出額を掲上した。（原数は，20,589,864,173円)

３　平成20年度に科目体系を変更し，国有林野事業費から国有林野森林整備事業費，施設整備費，国有林野災害復旧事業費，国債整理基金特別会計へ繰入を，

　　立目したことにより，当該年度以降区分して表示した。

４　名称の変更のあった科目は平成23年度の科目を基準に表示した。

５　総額は，四捨五入のため必ずしも一致しない。

東日本大震災復旧・復興治山事業費

年 度

年 度

年 度

　　平成21年度には，国有林野事業費及び国有林野森林整備事業費の一部を組み替え，国有林野森林整備事業工事諸費を立項したこと，治山事業工事諸費に車両費を

年 度

治山事業費

国有林野森林整備事業費

国　　　　　　　　　　有　　　　　　　　　　林　　　　　　　　　　野　　　　　　　　　　事　　　　　　　　　　業　　　　　　　　　　費

国　　　　有　　　　林　　　　野　　　　事　　　　業　　　　費

国　　　　　　　　　　有　　　　　　　　　　林　　　　　　　　　　野　　　　　　　　　　事　　　　　　　　　　業　　　　　　　　　　費

総  額

北海道治山事業費
東日本大震災復旧・復興
国有林野森林整備事業費

森林環境保全
整備事業費

東日本大震災復旧・復興
北海道治山事業費

国有林野内
治山事業費

-                                             27,670                                      



１１－２  歳出（続）

総額 職員旅費
東日本大震災復
旧・復興職員旅

費

日額旅費
東日本大震災復
旧・復興日額旅

費

庁費 車両費
東日本大震災復
旧・復興車両費

工事雑費
東日本大震災復
旧・復興工事雑

費

自動車重量税
賠償償還
及払戻金

精算還付金

平 成 19 年 度 76,973               4,579                31,216               1,754                37,930               1,494                -                      -                      

平 成 20 年 度 73,193               4,485                27,518               1,624                37,918               1,647                -                      -                      

平 成 21 年 度 84,925               4,003                19,739               1,814                15,530               42,456               1,382                -                      -                      

平 成 22 年 度 104,503             4,327                17,590               1,720                17,875               61,969               1,023                -                      -                      

平 成 23 年 度 82,466             3,918               -                     10,366             -                     1,538               17,967             -                     47,498             -                     1,180               -                     -                     

景観形成
事業推進費

国土形成
事業調整費

国土・景観形成
事業推進調整費

総額 日額旅費 庁費 車両費 自動車重量税 総額
林道施設等

災害復旧事業費
森林災害復旧
造林事業費

国有林野内
治山事業費

国有林野内
治山事業費

国有林野内
治山事業費

平 成 19 年 度 15,000               

平 成 20 年 度 61,690               61,690               -                      -                      -                      

平 成 21 年 度 149,170             2,819                86,826               56,846               2,679                91,403               91,403               -                      -                      

平 成 22 年 度 197,073             2,349                116,496             74,442               3,786                29,924               29,924               -                      

平 成 23 年 度 194,576            1,673               130,216            60,719             1,968               131,793            131,793            -                     

国有林野森林整備事業工事諸費

年 度

治山事業工事諸費

東日本大震災復旧・復興
国有林野災害復旧事業費

林道施設等
災害復旧事業費

-                                             

国有林野災害復旧事業費

年 度



１１－３  国有林野事業損益計算書
単位（金額：千円）

総　額 経営費 治山事業費
一般管理費
及販売費

減価償却費 支払利子 資産除却損
独立行政法人
緑資源機構

出資金継承損
雑損 本年度利益

平 成 19 年 度 28,451,317        4,836,890         16,738,961       1,595,897         3,488,058         1,015,342         438,727           -                    337,443            -                   

平 成 20 年 度 24,471,935        5,259,778         13,153,875       1,534,875         3,083,567         925,250           249,573           -                    265,018            -                   

平 成 21 年 度 25,616,661        4,912,968         14,337,513       1,744,657         3,134,003         800,680           349,227           -                    337,614            -                   

平 成 22 年 度 19,575,880        4,930,390         8,581,132         1,914,516         3,111,831         634,839           145,666           -                    257,506            -                   

平 成 23 年 度 20,213,875      5,557,449        8,924,558        1,745,822        3,257,011        494,964          75,535            -                   158,536          -                 

総　額 売上高
林野等

売払収入
財産貸付料等

収入
一般会計
より受入

地方公共団体工
事費負担金収入

雑収入 雑益 本年度損失

平 成 19 年 度 28,451,317        3,393,399         398,488           628,802           19,654,786       930,243           79,584             5,174               3,360,842         
平 成 20 年 度 24,471,935        3,489,964         669,708           594,921           16,164,202       708,241           101,752           1,269               2,741,879         
平 成 21 年 度 25,616,661        3,056,526         324,031           581,275           17,041,585       959,336           121,138           -                    3,532,772         
平 成 22 年 度 19,575,880        3,361,426         297,001           585,013           11,707,787       646,050           88,345             142                 2,890,116         
平 成 23 年 度 20,213,875      3,168,149        157,158          554,099          12,119,050      650,829          70,948            -                   3,493,641        
１　本表は損益計算書により作成した。
２　総額は，四捨五入のため必ずしも一致しない。

年 度

損　　　　失　　　　の　　　　部

利　　　　　　　益　　　　　　　の　　　　　　　部

年 度



１１－４  国有林野事業特別会計貸借対照表
単位（金額：千円）

総  額 現金預金
歳入歳出
外現金

未収金 延納金 製  品 仕掛品 用  品 総  額 土  地 立木竹 建物

平 成 19 年 度 909,152,582       215,459             -                      1,049                15,485               -                      140,744             58,181               -                      770,025,321       25,028,162         727,657,996       5,939,148          

平 成 20 年 度 913,761,212       218,067             -                      13,868               12,440               -                      161,283             30,475               -                      772,762,336       24,841,107         731,978,897       6,089,272          

平 成 21 年 度 921,797,846       165,743             -                      4,253                10,956               -                      150,534             -                      -                      779,136,409       24,720,808         737,802,254       6,795,921          

平 成 22 年 度 925,461,604       202,251             -                      779                   11,453               -                      190,019             -                      -                      783,075,766       24,693,958         743,137,965       6,869,188          

平 成 23 年 度 927,976,217      177,774            -                     1,091               16,722             -                     159,962            -                     -                     785,361,336      24,677,181        747,247,445      7,002,134         

工作物 船舶 機械器具 建設仮勘定
減価償却
累計額

独立行政法人
森林総合研究所

出資金
総  額 他局 前期損益

平 成 19 年 度 202,530,188       -                      975,024             114,632             -192,392,675     -                      135,550,959       135,550,959       -                      3,360,842          

平 成 20 年 度 203,870,186       -                      932,568             108,408             -195,058,103     -                      138,038,930       138,038,930       -                      2,741,879          

平 成 21 年 度 206,392,138       -                      630,442             281,696             -197,486,852     -                      138,962,923       138,962,923       -                      3,532,772          

平 成 22 年 度 207,989,601       -                      584,919             214,643             -200,414,508     -                      139,293,471       139,293,471       -                      2,890,116          

平 成 23 年 度 209,204,628      -                     554,699            276,653            -203,601,404    -                     138,943,466      138,943,466      -                     3,493,641         

総  額 未払金 預り保証金 短期借入金 預り金 前受収益
改革円滑化
長期借入金

特定長期借入金 総  額 固有資本
一般会計

債務移管金
再評価剰余金

平 成 19 年 度 909,152,582       69,019,794         1,827,609          1,049                11,066,072         -                      853,036             10,540,889         44,731,140         827,458,959       2,670,984          230,709,848       507,245,983       

平 成 20 年 度 913,761,212       69,266,465         2,127,411          13,868               11,066,072         -                      792,893             10,535,080         44,731,140         835,181,761       2,670,984          230,709,848       507,242,170       

平 成 21 年 度 921,797,846       69,116,841         2,051,035          4,253                12,687,885         -                      734,523             10,583,342         43,055,803         846,109,899       2,670,984          230,709,848       507,518,587       

平 成 22 年 度 925,461,604       68,847,615         1,911,909          779                   13,518,070         -                      676,154             10,509,772         42,230,932         853,575,654       2,670,984          230,709,848       507,524,250       

平 成 23 年 度 927,976,217      67,950,473        1,208,409         1,091               14,202,210        -                     617,784            10,411,125        41,509,854        859,877,524      2,670,984         230,709,848      507,518,899      

一般会計
受入金

地方公共団体
工事費負担金

贈与剰余金 総  額 他  局 前期損益

平 成 19 年 度 83,887,404         45,320               2,901,118          12,673,828         -                      12,673,828         -                      

平 成 20 年 度 91,578,573         44,167               2,936,018          9,312,986          -                      9,312,986          -                      

平 成 21 年 度 102,189,809       34,047               2,986,624          6,571,107          -                      6,571,107          -                      

平 成 22 年 度 109,637,805       31,801               3,000,966          3,038,335          -                      3,038,335          -                      

平 成 23 年 度 115,857,893      29,213             3,090,687         148,219            -                     148,219            -                     

１　本表は，貸借対照表により作成した。
２　平成19年度以前の独立行政法人緑資源機構出資金は，独立行政法人森林総合研究所出資金に計上した。
３　総額は，四捨五入のため必ずしも一致しない。

自　　己　　資　　本

年 度 中   間   勘   定
本年度利益

      自      己      資      本
貸　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　方

年 度       借      入      資      本
総  額

貸　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　方

年 度
総  額

流　　　　　動　　　　　資　　　　　産
借　　　　　　　　　　　方

固 　定　資　産

年 度
本年度損失

中　　間　　勘　　定
借　　　　　　　　　　　方

固　　　　　定　　　　　資　　　　　産


